(^) Guillaume de Roullours est le père de Richard de Roullours, célèbre par ses tra-
vaux d'agriculture. Richard avait épousé la fille de Hugues d 'Envermeu, seigneur de 
Bourn et de Deeping. Il s'appliqua au dessèchement de vastes marais à Deeping, dans 
le comté de Lincoln, et réussit si bien dans son entreprise qu'à l 'endroit où il n 'y avait 
autrefois que d'affreux mdsécsLges, profundi laciis et paludes immeabiles, il se forma 
une riche paroisse. 

GHARTULARIUM DE TIRONE. 43 

X X V I I . 

y 
Bon par Henri, roi d'Angleterre, de 15 marcs d'argent 

à Winchester. 

(1119-1126.) 

« H[enricus] , Dei gTatia, rex Ang-lorum et dux Normannorum, 
aiTliiepiscopis, episcopis et omnibus baronibus et fidelibus suis tocius 
Ang-lie et Normannie, salutem. Sciatis me dedisse Deo et monachis rfe 
Tyron, pro salute anime mee et uxoris et prolis, neenon patins et matris 
mee antecessorumque et successorum meorum, xv marcas argenti ad 
calciamenta eorum, de thesauro meo, in festo sancti Miehaelis, Win-
lonie accipiendas, sing-ulis annis in perpetuum. Testibus : Rannulfo 
cancellario, et G[aufrido] Rothomag-ensi arcbiepiscopo, J [ohanne] 
Luxoviensi episcopo, Roberto de Haia ( ' ) , Nig^ello de Albig-niaeo (^). 
Apud Gadomum. » 

{CarL de Tir on, f° 50 r».) 

{ ' ) Robert de la Haye assista comme témoin à plusieurs chartes de Henri roi 
d'Angleterre. Nous pouvons citer entre autres une charte de 1130 par laquelle Henri 
confirme la fondation du prieuré de Notre-Dame du Désert faite par Robert I I , 
comte de Leicester. 

(^) Noël d'Aubigny devint comte de Northumberland -vers 1096, à la mort de Robert 
de Montbray, dont il épousa la veuve, Mathilde, fille de Richer de l'Aigle et de Judith 
d'Avranclies. Il la répudia peu après pour épouser en 1H8 Gundrède, fille de Girard de 
Gournai et d'Edith, sœur de Guillaume de Varenne, comte de Surray. Noël était fils de 
Roger d'Aubigny et avait pour frère Guillaume d'Aubigny, qui reçut de Guillaume le 
Conquérant la baronnie de Bokenham et la charge de grand-bouteiller du royaume, 
qui y resta attachée. 
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XXVIII . 

Don d'une maison rue aux Fèvres fauj. rue de la Clouterie), 
à Chartres. 

« De domo Evardi fabri, Carnoti. » 

(t 119-1136, 24 juin.) 

« Notum sit omnibus fîdelibus tam presentiLus quam futuris quod 
Guillelmus, abbas Tyronensis, et totus coiiventus ejusdeni cenobii 
concesserunt in capitulo Evardo fabro et uxori ejus Leg-ardi donios 
quas habebant in foro Garnotensi libéras etsolutas, sicut ipsi posside-
bant, im perpetuum, ad dandum et ad vendendum, sine onini calump-
nia, enicumque voluerint. Etipse Evardus et uxor ejus Leg-ardis eodem 
modo in eodem capitulo concesserunt Guillelmo abbati et fratribus 
Tyronensibus domum suam cum omnibus appendiciis, sicut posside-
bant, liberam atque solutam, im perpetuum, ad dandum et vendendum, 
cuicumque voluerint, sine omni calumpnia. Est autem hçc domus in 
vico Fabrorum. Hoc etiam concessei^unt ipsi monachi ut Evardus, 
quamdiu viveret, fabricam ferrariam que in eadem domo erat possi-
deret. Factum est autem istud in capitulo Tyronensi coram abbate 
Guillelmo et fratribus ejusdem cenobii; assistentibus etiam de secula-
ribus : Eustachio clerico ; Gumberto coco ; Huberto Asinario ; Odone ; 
Lamberto nepote Leg^ardis. Data Tyroni, octavo kalendas julii, per 
manum Rainaldi monachi, reg-nante Ludovico Philipi. Insuper abbas 
et fratres concessei-unt eidem Evardo fabro et uxori ejus Leg-ardi, 
quamdiu vixerint, duos modios frumenti et duos vini, et quicumque 
eorum supervixerit unum modium frumenti et alterum vini. » 

{Cart. de Tiron, f" 12 r».) 
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XXIX. 

Vente par l'abbaye de Tir on d'un demi-arpent de vigne â Saint-
Martin-au-Val. 

« De vinea Carnoti. » 

(1119-1141.) 

<( Sciant tam présentes quam futuri quod domnus abbas W[illelmus] 
universusque conventus Tyronensis vendiclerunt Hug'oni, fîlio Geberg-e, 
dimidium.arpentum vineç ('), quod est apud Sanctum-Martinum-de-
Vale, quod illis Hubertus et Radulfus, filii Salonionis, monachi illorum, 
reliquerant. Idem auteni Hug^o annualiter illis de censu très solidos et 
très denarios reddit, et. monachi eam illis, si aliqua calumpnia exorta 
fuerit, testificabuntur. Littere autem iste apud Tyron scripte sunt. )> 

{Cari, de Tiron, f° 14 v°.) 

( ') Il y aurait toute une étude à faire sur la culture de la vigne au pays chartrain à 
travers les différents siècles. Elle était certainement beaucoup plus florissante au 
XII= siècle que de nos jours : le vin ne devait pas être meilleur, mais on n'était pas gâté 
comme aujourd'hui par les communications avec le Midi. Un poète du XIII" siècle, Jean 
le Marchand, auteur du poème des Miracles de la Vierge, raconte qu'un troubadour, 
sans doute un peu esprit for t , laissa son compagnon accomplir seul le pèlerinage de la 
Vierge et s'en fut rendre visite aux taverniers de la ville : 

Car la parole et le renom 
Des bons vins avoit entendu 
Qui à Chartres èrent vendu 
Clers, seins, nés et délicieux. 

Les grands personnages qui venaient à Chartres n'avaient garde de dédaigner les 
cadeaux de vin du cru que les échevins s'empressaient de leur offrir. Au XVII° siècle 
encore, l'historien Souchet déclare que « la Beauce fournit grands clos de vignes don-
nant de très bons vins ». 
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X X X . 

Sauvegarde du roi Louis le Gros. 

(1120, 12 avril.) 

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus-Sancti, 
amen. Cum regalis preeminentie semper sit ecclesias precipuumque relligiosa 
loca a noxiis preservare ac libertatibus et privilegiis dotare quibus mundanos 
fluctus evittent, eapropter et hiis motus, ego Hludovicus, Dei dono, rex 
Francorum humilis, affectione pervalida quamad mihi devotissimos monachos 
Tyronenses habeo per me noviter fundatos, ipsis semper volens donis multi-
plicibus accrescere ut eo magis preces effundant Altissimo pro nostris peccami-
nibus redimendis, quo munificentiis regiis preservati quietam magis et tran-
quillam ducent vitam, in aliquantam etiam vicissitudinem sanitatis illius 
perincurabilis infirmitatis precibus venerabilis et Deo devotissimi viri Bernardi, 
ipsorum monachorum Tyronensium patris, recuperate, illorum quieti et tran-
quillitati nunc et per in futurum solerter intendens, ne, per curiarum vagitus 
saliendo, adminus obsequiis sequestrentur, in perpetuum valitura et donatura 
regali munificentia, tam nostra absoluta quam ordinaria auctoritate et potes-
tate, eis et eorum monasterio in perpetuum concedimus et largimur quod 
ipsum monasterium Tyronense super administrationes et membra sua et sibi 
subjecta, presentia et futura, in omni regni nostri solo existentia, sicuti spiri-
tuale caput est,, ita omni temporali emineat et fulciatur ditione, dominio et 
superioritate, volentes et in perpetuum premissis, tam absoluta quam ordi-
naria auctoritatibus et potestatibus, ordinantes et largientes quod quibusvis 
forisfacto, ressorto, appellatione, defectu justicie, realitate, personalitate et 
•quacumque civilitate et jurisdictione temporali ac quibuscumque aliis superio-
ritatibus, membra et administrationes ipse ac earum et eorum ministri et 
religiosi, necnon membrorum ipsorum et administrationum ipsarum familia-
res, subditi et homines quicumque, présentes et posteri, coram ipso Tyronensi 
monasterio capite suo, tanquam immediato superiore, omissis quibuscumque 
mediis immediate respondeant, caputque ipsum monasterium Tyronense ac 
ejus abbas, conventus et ceteri ministri, relligiosi, necnon eorum familiares, 
subditi et homines quicumque, présentés et futuri, quibusvis forisfacto, res-
sorto, appellatione, deffectu justicie, realitate, personalitate et quacumque 
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civilitate et jurisdictione temporali ac quibuscumque aliis dominiis et superio-
ritatibus, post ipsius monasterii Tyronensis C u r i a m , coram magnis presi-
dentialibus nostr is , Parisiis vel alibi ubi nostra precellens et suprema regalis 
regalis Curia residebit, immediate et solummodo habeant eî teneantur 
respondere, nec agere, respondere vel se deffendere super quibusvis'forisfacto, 
ressorte, appellatione, defectu justicie, realitate, personalitate et quacumque 
civilitate seu quibuscumque aliis, per aliquos justiciarios sive regios sive alios 
coram se tanquam superioribus, sed nec per alium. modum nec alibi quam 
ubi premissum est , ipsi abbas , conventus, monaster ium, ministri , relligiosi, 
familiares, subditi et homines premissi, présentes et posteri, compellentur 
inviti, nec aliquid jurisdictionis, doniinii vel superioritatis super ipsos mo-
nasterium, abbatem, ministres, religiosos, subditos et homines premissos et 
eorum bona , sive ex officio, sive ad partis instantiam, occasione alicujus pre-
missorum yel alias, ab ipsis justiciariis sive regiis sive aliis intentetur, ne 
super eos in aliquo cognoscere. habeant vel videre. Ipsos enim in spécial! nostra 
gardia et tuitione alias et nunc suscepimus et adhuc suscipimus per présentes, 
ut omnes eis vim inferentes vel inferre volentes, forisfacientes et sua deti-
nentes, occupantes, retinentes et denegantes, suosque debitores, et alios quos 
in judicium evocare voluerint in omni regni nostri dispertione constitutos, 
coram ipsis presidentialibus vel aliis, si maluerint , justiciariis regiis tani in 
reali quam in personali, et sive in criminali sive in civili, ipsi abbas, conventus, 
monasterium, ministri et religiosi premissi evocare et trahere possint , ac 
quod, per nostre predicte salvagardie signifîcationem et notificationem, def-
fensionem et inhibitionem ex parte nostra , ipsis vim inferentibus vel inferre 
volentibus seu comminantibus, et aliis suis malefactoribus legitimum assecu-
ranientum dandum et dare faciendum et compellendum, per corporum 
suorum, si expedire viderint, arrestationem, captionem et incarcerationem et 
alias, violentes ipsos forisfactores, molestatores et malefactores a violentiis 
ipsis, malefactis et molestiis propellere et de illatis satisfacefe sua detinentes, 
occupantes, retinentes et denegantes, ad ea restituenda et reddenda et debi-
tores ad sua débita eis solvenda, per suorum bonerum arrestationem, captio-
nem, venditienem et explectatienem, compellere ipsi presidentiales et alii 
justiciarii, clientes et servientes regii refragantes, coram ipsis presidentialibus 
vel aliis justiciariis regiis, prout religiosi ipsi maluerint , evocando auctoritate 
regia, absque aliis nostris vel successerum nostrorum Francorum regum vel 
quorumvis justiciarierum seu officiorum regierum scriptis vel mandatis , 
exnunc in posterum in perpetuum omnino possint et valeant, hac nostra, 
sicut premissum es t , tam absoluta quam ordinaria auctoritatibus et potesta-
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tibus et regali munificentia in perpetuum valitura, eis concedimus et largimur. 
T e quoque, sancte vir et venerabilis, Bernarde, tuosque successores abbates 
Tyronenses de domo, faniilia et consulta regiis in perpetuum esse volumus, 
et eorum qui de domo, familia seu consultu regiis sunt libertatibus, preroga-
tivis, privilegiis et immunitatibus gaudere in perpetuum largimur, constitui-
mus ac etiam ordinamus, intuitu siquidem dulcissimi filii nostri in ipso 
Tyronensi cenobio per nos Deo oblati, et dignissimos, de quo letabundi 
exultamus, Redemptori nostro refferenti fructus; consideratione etiam precum 
devotarum et orationum que pro vivis et defunctis Francorum regibus quo-
tidie singulisque horis Altissimo in ipso monasterio porriguntur, necnon mul-
timodorum beneficiorum et obsequiorum que ab ipso sancto abbate et suis 
religiosis habuisse nos cognoscimus. Quibus ex causis, ipsum monasterium de 
bonis a Deo nobis collatis fundavimus et dotavimus : honorem et tranquilli-
tatem ipsius monasterii et ipsorum religiosorum presentium et futurorum pre 
ceteris quibuscumque desiderabiliter affectantes, eas et alias multifarias largi-
tiones, libertates et prerogativas eisdem et suis suppositis concessimus et 
largiti sumus, vos successores nostros Francorum reges et vestras gentes 
ipsas firmas tenere et ab aliis teneri, per viscera misericordie.Jesu-Christi et 
per eam quam optatis Paradisi gloriam, obnixius deprecantes. Has autem 
nostrarum regiarum largitionum editiones nemo infringere audeat in futurum -, 
qui autem secus egerit, indignationem et forisfactum regie celsitudinis se 
noverit incurrisse. Unde in supradictorum omnium robur et testimonium, 
présentés sigilli regii auctoritate et nominis nostri karactere communiendas 
duximus. Acta sunt hec in predicto monasterio Tyronensi, secundo idus 
aprilias ( • ) , anno gratie millesimo centesimo vicesimo , astantibus nobiscum 
in ipso monasterio quorum nomina subtitulata sunt et signa. Signum Anselli 
dapiferi f . Signum Hugonis constabularii f . Signum Gilberti buticularii -j-, 
Signum Widonis camerarii f . Data per manus Stephani {monogr.) cancel-
larii [-).